
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 6/2015 strana 1/181

SOVAK
ROČNÍK 24 • ČÍSLO 6 • 2015

OBSAH:

Josef Kronďák
Čistírna odpadních vod Stříbro .......................... 1

Valná hromada Sdružení oboru vodovodů 
a kanalizací ČR 2015 ........................................ 5

Biologie podzemních vod – ekosystémy 
v podzemí ........................................................ 10

Svatopluk Šeda
Druhý ročník celostátní konference 
„Podzemní vody ve vodárenské praxi“ 
v Dolní Moravě ................................................. 13

Marek Skalický
Umělá infiltrace lokality Káraný jako nástroj 
řešení nedostatku podzemní vody 
pro vodárenské využití ..................................... 14

Projektování regulačních armatur  ................... 16

Věra Tesařová, František Kožíšek
Výsledky průzkumu informovanosti 
odběratelů o kvalitě pitné vody 
v Kraji Vysočina ............................................... 17

Společnost HECKL s. r. o. buduje nové 
výzkumné a vývojové pracoviště ..................... 21

Radka Hušková
Zpráva ze zasedání komise EUREAU 
pro pitnou vodu EU1 ........................................ 22

Tvárná litina PAM na letošní 
vodohospodářské výstavě 
VODOVODY–KANALIZACE 2015 .................... 26

Pavel Viščor
Ztráty vody Brněnské vodárenské soustavy .... 28

Jiří Hruška
Detekce virů z vody je obtížná – rozhovor
s vedoucím oddělerní hygieny vody SZÚ
MUDr. Františkem Kožíškem............................. 30

Vybrané semináře… školení… kurzy… 
výstavy… ......................................................... 31

SOVAK ČR
řádný člen EUREAU

Čistírna odpadních vod
Stříbro. Provozovatel:
Vodárny a kanalizace
Karlovy Vary, a. s.

Z OBSAHU:

Čistírna odpadních vod
Stříbro

Valná hromada
Sdružení oboru vodo-
vodů a kanalizací ČR
2015

Biologie podzemních
vod – ekosystémy 
v podzemí

Výsledky průzkumu
informovanosti odběra-
telů o kvalitě pitné
vody v Kraji Vysočina

Zpráva ze zasedání
komise EUREAU 
pro pitnou vodu EU1

Ztráty vody Brněnské
vodárenské soustavy

Detekce virů z vody
je obtížná

ČASOPIS OBORU VODOVODŮ A KANALIZACÍ

Ročník 24 Červen 2015, číslo 6

Původní ČOV tvořily objekt hrubého před-
čištění, tři vertikální usazovací nádrže s anae -
robním vyhníváním, tři biologické kruhové filtry
s kamennou náplní a tři čtvercové vertikální do-
sazovací nádrže. Dále se zde nacházela pro-
vozní budova s čerpací stanicí a kalová pole.
V průběhu let začala ČOV narážet na provozní
problémy související s tím, že musela plnit jak
funkci komunální, tak průmyslové ČOV pro ros-
toucí mlékárenskou výrobu ve městě. Mléká-
renské odpadní vody způsobovaly na čistírně
nárazové látkové přetížení. Sedimentace kalu
byla nedostatečná, kal se vyplavoval do biolo-

gických filtrů, ucpával póry v kamenné náplni
a zhoršoval podmínky pro kultivaci mikroorga-
nismů. V konečné fázi byl kal z odumřelých mi-
kroorganismů vyplavován z dosazovacích nádr-
ží do recipientu. V průběhu 80. let se proto na
ČOV prováděla různá opatření s cílem zlepšení
účinnosti čištění, jako výměna náplně biofiltrů či
dobudování dalších dvou vertikálních dosazo-
vacích nádrží. Vhledem k proměnné kvalitě ky-
selých a zásaditých odpadních vod z mlékáren-
ského provozu byla ovšem tato opatření téměř
neúčinná. Problém nastal též s kalovou koncov-
kou a likvidací kalu na kalových polích, proto

Titulní strana: Čistírna odpadních 
vod Stříbro. Provozovatel: Vodárny 
a kanalizace Karlovy Vary, a. s.

Čistírna odpadních vod Stříbro
Josef Kronďák

Čistírna odpadních vod ve Stříbře byla vystavěna jako mechanicko-biologická ve druhé po-
lovině padesátých let minulého století a do trvalého provozu byla uvedena v roce 1961. Je
umístěna na levém břehu řeky Mže v blízkosti historického jádra města Stříbro, v prostoru
vymezeném z jedné strany korytem řeky a z druhé strany komunikací ohraničenou skalním
 masívem tvořícím historickou hradbu města. Stísněná plocha ČOV výrazně ovlivnila mož-
nosti její další intenzifikace a modernizace, kdy bylo nutné v maximální možné míře využít
stávající objekty. Kvůli prostorovým podmínkám byla také na této ČOV jako na jedné z prv-
ních v České republice použita technologie šachtové aktivace DEEP SHAFT PROCESS. 

Dosazovací nádrže

Sovak 0615 plus SG_sovak 2014  11.06.15  16:50  Stránka 1



strana 2/182 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 6/2015

1

3

4

5

10

14

6

7

22

23

25
26

27

9

15

18

8

2

Přítok na ČOV
Hrubé předčištění

21

28

Aerobní stabilizace kalu

12

11

24

24
nitri%

kace I.

ČOV Stříb
ro

13
nitri%

kace II.

11
Deep Shaft

16

17

dosazovací nádrže

19

20
Odtok vyčištěné vody

3

4

5

7

6

8

9

10

11

15

17

18

20

22

23

25 26

27

28

14

24

24

1 – přítok na ČOV

2 – hrubé předčištění

12 – nitrifikace I.

11 – Deep Shaft

13 – nitrifikace II.

16 – dosazovací nádrž

19 – odtok vyčištěné vody

21 – aerobní stabilizace kalu

 [1]  Přítok na ČOV – z kmenové kanalizační štoly po odlehčení dešťových a přívalo-
  vých vod na 140 l/s a zaústění výtlačného potrubí dolního kanalizačního  pásma.
 [2]  Hrubé česle – sdružené zařízení na odstraňování plovoucích nečistot pomocí 
  pásových česlí s průlinou 6 mm a vyhrnování separovaného písku z odpadní 
  vody pomocí šnekových dopravníků.
 [3]  Dešťový oddělovač – oddělení dešťových vod po hrubém předčištění v množství 
  nad 70 l/s do dešťové zdrže.
 [4]  Manipulační a čerpací jímka – čerpání části OV v množství do 4,5 l/s do malé 
  denitrifikace a možnost nastavení obtoku denitrifikačních nádrží.
 [5]  Malá denitrifikace I. – mechanické míchání OV s vratným kalem z dosazovacích 
  nádrží za nepřítomnosti vzduchu.
 [6]  Regenerace kalu – samostatně provzdušňovaná nádrž pro regeneraci vratného 
  kalu z dosazovacích nádrží tlakovým vzduchem.
 [7]  Velká denitrifikace II. – mechanicky promíchávaná nádrž pro redukci dusičnanů 
  a dusitanů na plynné produkty dusíku v anoxickém prostředí.
 [8]  Dešťová zdrž – nádrž na zachycení dešťové vody při průtoku vyšším než 70 l/s.
 [9]  Přepad – odlehčení z dešťové zdrže – odtokové potrubí dešťové vody odvádějící 
  vodu do recipientu po maximálním naplnění zádržné nádrže.
 [10]  Manipulační šachta – armaturní šachta sloužící pro možnost odstávky jednotlivých 
  nádrží biologického čištění.
 [11]  Nitrifikace Deep Shaft – kruhová šachtová aktivace průměru 3 m rozdělená 
  přepážkou na sestupnou a vzestupnou část, hloubky 55 m od hladiny, s odplyňo-
  vací oválnou nástavbou.
 [12]  Nitrifikace I. – provzdušňovaná nádrž pro odbourávání organického znečištění 
  (dusíkatých látek) za pomoci aktivovaného kalu a tlakového vzduchu.
 [13]  Nitrifikace II. – provzdušňovaná nádrž pro odbourávání organického znečištění 
  (dusíkatých látek) za pomoci aktivovaného kalu a tlakového vzduchu.
 [14]  Čerpání interního recyklu – čerpání kalové směsi z konce biologické části čištění 
  zpět na přítok do denitrifikační nádrže.
 [15]  Chemické srážení fosforu – dávkování flokulantu (síran železitý) pro chemické 
  srážení rozpuštěného fosforu do vloček.

Schéma čistírny odpadních vod Stříbro

 [16]  Dosazovací nádrže – nádrže na separaci kalových vloček z vyčištěné odpadní vody.
 [17]  Čerpání vratného kalu – čerpání vratného kalu zachyceného v dosazovacích 
  nádržích zpět do čistícího procesu s částečným odtahem kalu do kalových jímek 
  (přebytečný kal).
 [18]  Čerpání plovoucích nečistot – čerpání zachycených plovoucích nečistot z hladin 
  dosazovacích nádrží mimo čistící systém do kalových jímek přebytečného kalu.
 [19]  Odtok vyčištěné vody – vyčištěná odpadní voda z dosazovacích nádrží odtéká 
  do řeky Mže.
 [20]  Měření množství vody – množství vyčištěné odpadní vody je měřeno kontinuálním 
  měřicím zařízením, podle množství na odtoku je řízen automatický provoz ČOV.
 [21]  Nádrže aerobní stabilizace kalu – nádrže pro stabilizaci kalu za pomoci kyslíku, 
  kdy dochází k biologické destrukci odbourané organické hmoty a poklesu patogen-
  ních látek.
 [22]  Uskladňovací nádrže kalu – akumulační nádrže pro uskladnění přebytečného kalu 
  a k jeho gravitačnímu odvodnění, odsazená voda je odčerpávána na přítok do ČOV.
 [23]  Odvodňovací zařízení kalu – šnekový lis na odvodňování kalů, odvodněný kal je 
  pomoci pásových dopravníků dopravován do mobilních kontejnerů a poté odvážen 
  do kompostáren.
 [24]  Kompresorovna – dmychárna – dmychadla a kompresory pro stlačování a dopravu 
  vzduchu pro biologické čištění a stabilizace kalu.
 [25]  Provozní budova – provozní zázemí se sociálním zařízením pro obsluhu ČOV 
  a umístění doplňujících technologických zařízení (chemické hospodářsví pro 
  odvodňování kalů apod.).
 [26]  Výtlačné potrubí dolního pásma – s jeho pomocí je čerpací stanicí dolního kanali-
  začního pásma na přítok do ČOV čerpána i odsazená voda z uskladňovacích jímek 
  a fugát ze strojního odvodňování kalů.
 [27]  Výtlačné potrubí vratného kalu – s jeho pomocí je z čerpací stanice vratného kalu 
  dopravován kal do nádrže regenerace kalu a následně zpět do čistícího procesu.
 [28]  Obtokové potrubí biologické části – obtokové potrubí je v běžném provozu uzavřeno, 
  slouží pouze pro možnost odstávky jednotlivých biologických nádrží při opravách 
  instalované technologie.

Sovak 0615 plus SG_sovak 2014  11.06.15  16:51  Stránka 2



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 6/2015 strana 3/183

byl v roce 1994 na ČOV nainstalován sítopásový odvodňovací lis na kal
a kal se začal odvážet v kontejnerech na zemědělskou deponii.

Na konci 90. let byl zpracován projekt přestavby ČOV na typ R-D-N,
který vzhledem ke stísněným prostorovým podmínkám navrhl využít oje-
dinělé technologie šachtové aktivace DEEP SHAFT PROCESS. Rekon-
strukce ČOV proběhla v letech 1998 až 2000, vedle šachtové aktivace
byly dále vybudovány nádrže regenerace a denitrifikace, dvě separační
nádrže na mechanický odtah vyflotovaného kalu a třetí stupeň čištění
mikrosítem. Stávající usazovací nádrže se přebudovaly na havarijní jím-
ky a dešťovou zdrž a původní dosazovací nádrže byly přestavěny na ae-
robní stabilizaci kalu a uskladnění kalu pro strojní odvodňování. Hrubé
čištění odpadních vod bylo zajištěno sdruženým zařízením od firmy HU-
BER, v pozdějších letech nahrazenými česlemi od české firmy Fonta-
na R Brno. Jednotlivé objekty budované v rámci rekonstrukce byly do
provozu uváděny postupně, tak aby se nepřerušil provoz samotné ČOV. 

Již během zkušebního provozu se prokázala nedostatečná funkce
flotace v separačních nádržích. Aby se zabránilo vyplavování kalových
vloček, přistoupilo se k provizorní úpravě v čisticím procesu, a to zařa-
zením odplyňovací nádrže za separacemi a obnovením dvou původních
dosazovacích nádrží na úkor vybudované kalové koncovky. Souběžně
s tím se začal připravovat projekt další modernizace a intenzifikace ČOV
s cílem nejen vyřešit problém nedostatečné separace kalu, ale také
zlepšit dosahované parametry čištění v oblasti odstraňování dusíkatého
znečištění tak, aby bylo možné vyhovět zpřísněným emisním limitům
a zároveň zvýšit kapacitu ČOV. Požadavek na intenzifikaci souvisel s po-
třebou dokončit odkanalizování části města na pravém břehu řeky Mže
a napojit na městskou ČOV další průmyslové podniky, případně umožnit
navýšení produkce průmyslových odpadních vod po zajištění jejich řád-
ného předčištění. 

Přestavba byla zahájena před koncem roku 2010 a probíhala opět
za plného provozu ČOV. I tentokrát se při přestavbě kladl důraz na plné
využití stávajících objektů, a to nejen z důvodů prostorového omezení,
ale také nedostatečné kapacity přístupové komunikace pro transport
materiálu nezbytného pro stavbu nových objektů. Projekt počítal s navý-
šením kapacity ČOV z původních 13 333 na 15 500 EO. Technologickým
výpočtem bylo potvrzeno, že biologické čištění bude moci probíhat ve
stávajících objemech při změně jejich funkce a bude nezbytné pouze vy-
budovat dvě nové kruhové dosazovací nádrže v prostoru původních ka-
lových polí. Byla navržena změna původního systému R-D-N na nový
systém D-R-D-N. Prakticky všechny objekty ČOV byly nově přebudová-
ny, beze změny zůstal pouze objekt hrubého předčištění, dešťová zdrž
a šachtová aktivace DEEP SHAFT. Havarijní jímky byly přebudovány na
nádrže regenerace kalu a denitrifikace, původní nádrže regenerace kalu
a denitrifikace byly využity na rozšíření nitrifikace a separační nádrže
kalu  byly přestavěny na další blok nitrifikace. Zcela  nově byly vybudová-
ny dvě patnáctimetrové kruhové dosazovací nádrže v místě původních
kalových polí, která byla kompletně zrušena, dále čerpací stanice kalů,
potřebné trubní a kabelové rozvody a zcela nový systém řízení techno-
logických postupů. 

Sch     

Rekonstrukce nádrží na regeneraci a denitrifikaci

Armování

Montáž kruhového bednění stěn

Kruhové dosazovací nádrže po instalaci technologie

Sovak 0615 plus SG_sovak 2014  11.06.15  16:51  Stránka 3



strana 4/184 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 6/2015

Zkušební provoz nové ČOV byl zahájen v červnu 2012, rok poté byl
vydán souhlas s trvalým provozem. V roce 2014 byl původní, již vyslou-
žilý a poruchový sítopásový lis na odvodňování kalů nahrazen novým
šnekovým lisem ISHIGAKI a proces odvodnění kalů byl plně automatizo-
ván, včetně přípravy flokulantu. I na takto stísněné a provozně velmi slo-
žité ploše se nakonec podařilo vybudovat moderní plně automatizova-
nou ČOV, která dnes bez problémů splňuje veškeré legislativní
požadavky na kvalitu čištění odpadních vod. 

Porovnání odtokových koncentrací a účinností ČOV před a po rekon-
strukci je uvedeno v tabulce.

Šachtová aktivace na ČOV Stříbro
Šachtová aktivace se skládá z vlastní šachty a horní nádrže. Kruho-

vá šachta o průměru 3 m a hloubce 55 m plní úlohu syticího reaktoru. Je
rozdělena svislou přepážkou na tzv. vzestupnou a sestupnou část. Horní
oválná část nádrže plní funkci odplyňovací a slouží jak pro vzestupnou
část šachty, tak sestupnou, do které je zároveň přiveden přítok z denitri-
fikace a vzduch z kompresoru. Pohybem vody v sestupné a vzestupné
části šachty a oválné odplyňovací části dochází kromě oxidace a násled-
ného odplyňování k intenzivnímu míchaní směsi. Z odplyňovací nádrže,
kde dochází ke zpomalení průtoku recirkulované směsi, přechází z vody
do vzduchu zbytkové plyny metabolismu, jako je oxid uhličitý, dusík a ne-
využitý kyslík. Do šachtové aktivace je vzduch vháněn pomocí šroubo-
vých kompresorů zaústěných do hloubky 35 m, vzduch zajišťuje potřeby
mikroorganismů a cirkulaci aktivační směsi. Cirkulace probíhá na princi-
pu air-lift, tedy hybnou silou pro cirkulaci kapaliny je rozdíl specifických
hmotností sloupce kapaliny ve vzestupné a sestupné části šachty, ob-
dobně jako pracuje mamutové čerpadlo. 

Josef Kronďák
Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a. s.
e-mail: jkrondak@vodakva.cz

11

11

Schéma ČOV – detail šachtové aktivace

Pohled na nitrifikační nádrže Odvodněný kal v kalové koncovce

Tabulka: Porovnání odtokových koncentrací a účinností ČOV před a po rekonstrukci

Před rekonstrukcí (r. 2009) kapacita 13 333 EO Po rekonstrukci (r. 2014) kapacita 15 500 EO

ukazatel průměrné odtokové koncentrace účinnost průměrné odtokové koncentrace účinnost
mg/l % mg/l %

CHSKCr 47,74 95,8 30,6 97,2
BSK5 7,04 98,8 3,31 99,3
NL105 8,54 98,2 4,95 98,8
N-NH4

+ 12,95 70,7 0,708 98,6
Ncelk 16,55 75,3 9,09 87,8
Pcelk 0,764 93,6 0,352 97,2

Sovak 0615 plus SG_sovak 2014  11.06.15  16:51  Stránka 4



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 6/2015 strana 5/185

Valná hromada Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR 2015

Jednání valné hromady Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR (SOVAK ČR) se konalo 14. dubna 2015 v Kongresovém a vzdělávacím
centru Floret v Průhonicích u Prahy.
Valnou hromadu svolalo představenstvo SOVAK ČR podle § 15 stanov a pozvalo na ni 115 řádných a 132 mimořádných členů.

Jednání valné hromady zahájil místopřed-
seda představenstva prof. Dr. Ing. Miroslav
Kyncl přivítáním přítomných členů SOVAK ČR
a hostů. Konstatoval, že valná hromada je us-
nášeníschopná.

Valná hromada pokračovala v jednání jed-
nomyslným odsouhlasením programu valné
hromady: 
1. Schválení programu, jednacího a hlasovací-

ho řádu a orgánů valné hromady.
2. Zpráva mandátové komise.
3. Zpráva představenstva o činnosti a hospoda-

ření. 
4. Zpráva dozorčí rady. 
5. Návrh rozpočtu na rok 2015.
6. Diskuse.
7. Zpráva návrhové komise.
8. Závěr.

Valná hromada většinou hlasů schválila
program jednání, jednací a hlasovací řád valné
hromady.

Valná hromada zvolila:
• předsedu valné hromady: Ing. Bc. Vladimíra

Procházku, MBA,
• ověřovatele zápisu: JUDr. Ludmilu Žaludovou,
• za členy mandátové komise: Ing. Ladislava

Hašku, Ing. Michala Korabíka, Ing. Barboru
Škarkovou,

• za členy návrhové komise: Ing. Ondřeje Bene-
še, Ph.D., MBA, LL.M., Ing. Miloslava Vostré-
ho, JUDr. Ludmilu Žaludovou.

Řízení valné hromady se ujal nově zvolený
předseda valné hromady Ing. Bc. Vladimír Pro-
cházka, MBA. 

Zprávu mandátové komise přednesl
Ing. Ladislav Haška. Jednání valné hromady se
zúčastnilo 68 účastníků, z toho 39 řádných čle-
nů, 17 mimořádných, 4 osobnosti SOVAK ČR
a 8 hostů. Konstatoval, že valná hromada je dle
stanov usnášeníschopná, zúčastní-li se 1/3
řádných členů, tj. 38 řádných členů. Tento poža-
davek byl splněn.

Zprávu představenstva o hospodaření
Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR za
rok 2014 přednesl předseda představenstva
SOVAK ČR Ing. František Barák.

Uvádíme podstatný výtah ze zprávy:
Valná hromada Sdružení oboru vodovodů

a kanalizací ČR se schází opět po roce s cílem
zhodnotit činnost SOVAK ČR za uplynulý rok
a stanovit si hlavní úkoly pro rok 2015. 

Při této příležitosti bych rád připomněl do-
vršení 25 let od založení sdružení a poděkoval
především těm, kteří jako pamětníci stáli u jeho
založení, ale i těm, kteří se v průběhu 25 let podí-
leli na činnosti sdružení a přispěli k jejímu rozvoji.

Scházíme se v období před otevřením Ope-

račního programu Životní prostředí 2014–2020
pro žadatele – vlastníky vodohospodářské in-
frastruktury. Zajištění bezproblémového čerpání
dotací EU do vodohospodářské oblasti a rovný
přístup ke všem žadatelům jsou dlouhodobě
prio rity v činnosti SOVAK ČR.

Máme za sebou negativní zkušenosti s pří-
pravou a realizací projektů za minulé programo-
vé období. Zdržení při zpracování podmínek pro
žadatele dle přílohy č. 7 a diskriminační přístup
k vlastníkům infrastruktury mělo vliv na zpoždě-
ní realizace staveb a nečerpání alokovaných
prostředků osy I a ohrožení požadavku EU na
kvalitní čištění odpadních vod pro aglomerace
větší než 2 000 EO do roku 2010. Nastavené
dotační podmínky pro realizaci tlakových kana-
lizací přinesly rozvoj tlakových kanalizací v ČR
bez ohledu na technické a provozní podmínky

staveb. Dnes se musí vlastníci vyrovnat s vyso-
kými provozními náklady s vlastnictvím a sprá-
vou těchto kanalizací včetně kanalizačních pří-
pojek. Slo žité podmínky pro zpracování finanční
analýzy jednotlivých projektů a dodržení složi-
tého finančního modelu po realizaci investice
se projevilo negativně především u realizace
malých projektů a jejich dopadů do cen vodné-
ho a stočného.

Jsme na začátku nového programového
období OPŽP, máme zkušenosti z minulého
programového období a věříme, že nový Ope-
rační program Životní prostředí se vyvaruje
chyb z minulého období a pomůže vlastníkům
infrastruktury dořešit zásadní problémy v kvalitě
dodávané vody a odpovídajícího čištění odpad-
ních vod. 

Zásadní prioritou činnosti pro obor vodovo-
dů a kanalizací se stalo usnesení vlády ze dne
4. června 2014, které uložilo ministru průmyslu
a obchodu ve spolupráci s MF, MZe a MŽP zpra-

covat variantní „Návrh koncepčního řešení re-
gulace ve vodárenství“. Cílem materiálu bylo
nahrazení přílohy č. 7 z OPŽP 2007–2013 regu-
lací oboru VaK pro další programové období
2014–2020 a zároveň naplnění programového
prohlášení vlády: zajistit efektivní, jednotný
a jednoduchý systém regulace v oblasti vodo-
vodů a kanalizací,

Zástupci našeho sdružení se aktivně podí-
leli na odborné diskusi k tomuto tématu včetně
připomínkování připraveného materiálu pro vlá-